
  

                 

Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della 

Ricerca 

LICEO CLASSICO E LINGUISTICO “C. SYLOS” 
P.zza C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X - C.F.: 80022510723 – Tel./fax 080/3751577 
email: bapc18000x@istruzione.it - pec: bapc18000x@pec.istruzione.it 

 web: www.liceosylos.gov.it 
 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

  

 

                                                                                              
 

Prot. n. 2363/2-8   Bitonto, 28/04/2018 

                                                                                                             Agli alunni 

  All’Albo on line     

Amministrazione Trasparente  
 

 

 

OGGETTO: Decreto di approvazione elenchi 19 alunni per ciascun modulo - Progetto 

Potenziamo il Sylos - bando di selezione prot. n. 1873/2-8 del 10/04/2018 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 rivolto alle istituzioni 

scolastiche per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto 

dell’offerta formativa.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 

– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff.  Azione 10.2.2. – Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea  

VISTE le linee guida dell’Autorità di Gestione e successive modificazioni per i Progetti 

cofinanziati dal FSE e FESR 2014-2020 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi               

Strutturali Europei 2014/2020 nota prot. AOODGFID/1588 del 13/01/2016  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), art. 1, comma 1, lettere l) e m)  

sulla prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti 

VISTE le delibere n. 3 del Collegio Docenti e n. 3 del Consiglio d’Istituto del 24/03/2017 di 

presentazione della candidatura al progetto in oggetto 

VISTO il Piano n. 34577 inoltrato da questo Istituto in data 11/04/2017 

                  VISTA la nota MIUR AOODIGEFID prot. 38439 del 29/12/2017 di pubblicazione graduatorie  

definitive dei progetti ammissibili ai finanziamenti 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/204 del 10/01/2018 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni, l’inizio dell’ammissibilità della spesa  e 



  

                 

l’importo complessivo autorizzato per il progetto cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-240,  pari ad  

€ 44.801,10 (quarantaquattromilaottocentouno/10) 

VISTO il decreto prot. n. 92/2-8 del 10 gennaio 2018  di assunzione del progetto autorizzato nel 

Programma Annuale e.f. 2018    

VISTA la delibera n.3 del 30/01/2018 del Collegio dei docenti in merito ai Criteri di selezione dei  

Tutor/ Referente per la Valutazione/Coordinatore - Requisiti e Criteri di selezione Esperti - Criteri 

di selezione Alunni 

VISTA la delibera n.3 dell’08/02/2018 del Consiglio d’Istituto di acquisizione al Programma 

Annuale esercizio finanziario 2018 e conferma dei Criteri di selezione  dei Tutor/ Referente per la 

Valutazione/Coordinatore - Requisiti e Criteri di selezione Esperti - Criteri di selezione Alunni 

VISTO l’inserimento dell’ Avviso prot. n. 1953 del 21/02/2017 nel PTOF 2016-2019 con 

realizzazione entro l’a.s. 2018/2019 

VISTO il bando prot. n.1873/2-8   del 10/04/2018 di selezione Alunni   del Progetto Potenziamo il 

Sylos per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta 

formativa  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, nel 

rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016, composta da soggetti dotati di adeguata 

professionalità 

VISTA la nomina e convocazione della Commissione Giudicatrice, effettuata con atto prot. 

n.2329/2-8 del 26/04/2018 

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice per l’esame e valutazione delle candidature degli 

Alunni con la formulazione delle graduatorie per i moduli del progetto Potenziamo il Sylos e 

l’individuazione dei 19 alunni per ogni modulo, nel rispetto delle disposizioni di cui al bando 

interno, prot. n. 1873/2-8 del 10/04/2018   

 

DECRETA 

 

l’approvazione degli elenchi dei 19 alunni ammessi per ciascun modulo del progetto Potenziamo il 

Sylos, come di seguito: 
 

WE LOVE ENGLISH B2 

ALUNNO CLASSE MEDIA VOTO 

INGLESE 

ESITO 

1) Suriano Caterina 4AL 9.25 10 A 

2) Ciocia Maria 4AL 9.17 10 A 

3) Desantis Alessia 4AL 9.08 10 A 

4) Lisi Stefania 4AL 9.08 10 A 

5) Vacca Valeria Apollonia 4B 9.08 9 A 

6) Semiraro Pasquale 4AL 9.08 9 A 

7) Saracino Luca 4B 9.08 8 A 

8) Carrara Cosimo 3B 9 10 A 

9) Petaroscia Natasha 3AL 8.9 8 A 

10) Degennaro Marianna 4B 8.67 8 A 

11) Cutrone Angela 4AL 8.50 9 A 

12) Rutigliano Simona 4AL 8.42 9 A 

13) Caldarola Damiana Cosima 3AL 8.40 8 A 

14) Sicolo Gaetano 4BL 8.33 10 A 

15) Marrone Antonella 3A 8.33 9 A 



  

                 

16) Mitolo Viviana 3AL 8.3 8 A 

17) Labianca Arianna 3BL 8.10 9 A 

18) Caldarola Rosa 4ALmaggiore 

età 

8.08 9 A 

19) Fallacara Dalila 4AL 8.08 9 A 

   

WE LOVE ENGLISH B1 

ALUNNO CLASSE MEDIA VOTO 

INGLESE 

ESITO 

1) Minenna Giulia 3A 9.10 10 A 

2) Zaccheo Graziana 3A 9 10 A 

3) Incantalupo Martina 3B 9 9 A 

4) Catucci Giorgia 4A 8.5 9 A 

5) Valla Marilena 3BL 8.3 8 A 

6) Noviello Ilenia 4A 8.2 9 A 

7) Avitto Rosalia 3AL 8.5 9 A 

8) De Silvia Rosalba 3AL 8.2 8 A 

9) Risola Francesco 3B 8.11 10 A 

10) Accettura Roberta 3AL 8.1 9 A 

11) Delvino Simone 3A 8 9 A 

12) Carbone Sara 3B 8 8 A 

13) Ventafridda Carmela 3AL 7.8 8 A 

14) Papapicco Maria Angela 

Lourdes 

3A 7.78 9 A 

15) Tarantino Arianna 4A 7.75 7 A 

16) Ferrone Isabella  3AL 7.7 8 A 

17) Grandolfo Francesco 3B 7.67 9 A 

18) Cutrone Antonio 3BL 7.5 8 A 

19) Sannicandro Rossella 3AL 7.5 8 A 

 

Connectés pour apprendre 

ALUNNO CLASSE MEDIA VOTO 

FRANCESE 

ESITO 

1) Masiello Martina 4AL 9.67 10 A  

2) De Palo Francesca 4AL 9.67 10 A 

3) Marrone Viviana 3AL 9.42 10 A 

4) Misciagna Angelica 4BL 9.33 10 A 

5) Castellano Monica 4AL 9.08 10 A 

6) Cafaro Giuseppina Daniela 4BL 9.08 9 A 

7) Castellano Alberta 4AL 8.75 10 A 

8) Palmieri Marco 4CL 8.67 9 A 

9) Nicchio Maria Grazia 3DL 8.60 9 A 

10) Tangaro Rebecca 4BL 7.75 8 A 

11) De Vanna Sabrina 4AL 7.75 8 A 

12) Camporeale Francesca 3DL 7.60 8 A 

13) Fallacara Vito 4AL 7.58 7 A 

14) Maggio Amos 3DL 7.50 8 A 



  

                 

15) Quarto Arianna 4AL 7.50 7 A 

16) Coviello Mayra Alexandra 4BL 7.25 7 A 

17) Catucci Miriam 4BL 7.08 8 A 

18) Garofalo Teresa 4BL 7.08 7 A 

19) Mastandrea Maristella  3DL 7.00 7 A 

 

IN EUROPA MIT DER DEUTSCHEN SPRACHE 

ALUNNO CLASSE MEDIA VOTO 

TEDESCO 

ESITO 

1) Barone Valentina 3AL 9.90 10 A  

2) Lisi Gabriele 4CL 8.25 8 A 

3) Lucera Nicole 3AL 8.00 8 A 

4) Masellis Giovanna 3AL 8.00 8 A 

5) Lamura Vittoria 3AL 8.00 8 A 

6) Fatone Denise  4AL 7.83 7 A 

7) Bonasia Raffaele 3AL 7.60 8 A 

8) Masellis Federica 4AL 7.50 7 A 

9) Chirico Roberta 3DL 7.30 7 A 

10) Mongiello Giovanni 3DL 7.20 8 A 

11) Frascella Adriana 3AL 7.18 8 A 

12) Tocci Mariangela 3DL 7.10 8 A 

13) Ruggiero Luisa 3DL 7.00 7 A 

14) Piano Gregory 4AL 6.75 6 A 

15) Abbondanza Nicolas  3DL 6.70 8 A 

16) Cuoccio Dalila 3DL 6.70 7 A 

17) Persia Alessia 3DL 6.70 7 A 

18) Farella Federica 3DL 6.40 7 A 

19) Armenise Antonio 4AL 6.27 7 A 

 

AQUI SE HABLA ESPANOL 

ALUNNO CLASSE MEDIA VOTO 

SPAGNOLO 

ESITO 

1) Pontrelli Alessia 4BL 9.08 10 A 

2) Abbattista Antonella 3CL 8.80 9 A 

3) Morea Giuseppina 4BL 8.83 10 A 

4) De Francesco Ilaria 3BL 8.50 10 A 

5) Angelicola Valentina 4BL 8.45 9 A 

6) Parisi Stefania 4BL 8.30 9 A 

7) Labianca Marrone Teresa 4BL 8.17 8 A 

8) Pantaleo Grazia 3BL 8.00 9 A 

9) Petta Grazia 3CL 8.00 8 A 

10) Minafra Alessia 4BL 8.00 8 A 

11) Tassiello Stefania 3BL 7.80 9 A 

12) Tarantino Angelica 3BL 7.80 9 A 

13) Incantalupo Serena 4BL 7.80 8 A 

14) Murgolo Francesca Pia 4BL 7.75 7 A 

15) Lillo Lucia 3BL 7.50 8 A 



  

                 

16) Illuzzi Daniela 4BL 7.50 7 A 

17) Larosa Valeria 4BL 7.25 7 A 

18) Cuoccio Annarita 3BL 7.20 8 A 

19) Chiapperini Enrica 4BL 7.17 6 A 

 

ANTIGONE 

ALUNNO CLASSE MEDIA  a.s.2016/17 ESITO 

1) Brilli Giulia 1C maggiore età 10 A 

2) Bavaro Chloe Pia 1C maggiore età 10 A 

3) Antuofermo Sara 1C maggiore età 10 A 

4) Tanaro 

Alessandra 

1AL 10 A 

5) La Macchia 

Claudia 

2A maggiore età 9 A 

6) Vasco Ester 1AL 9 A 

7) Marrone Grazia 2CL 8.30 A 

8) Cazzato 

Francesca 

2C 8.22 A 

9) Modugno Giada  2CL 8.11 A 

10) Ammar Israa 2DL 8 A 

11) Caldarola Irene 2CL 7.50 A 

12) Pellegrino 

Michela 

2CL 7.20 A 

13) Menotti Antonia 2BL 7 A 

14) Colaizzo 

Francesca 

2DL 7 A 

15) Basile Sabrina 3A 9 A 

16) Ventafridda 

Nicolò 

3B 8 A 

17) Antuofermo Mara 

Maria Pia 

3Amaggiore età 7.78 A 

18) Porzia Emanuele 3B 7.78 A 

19) Schiraldi Ilaria 4B 6.50 A 

 

Il laboratorio di Scienze 

ALUNNO CLASSE MEDIA  

a.s.2016/17 

ESITO 

1) Mazzone Chiara 1AL 10 A 

2) Lamanna Annamaria 2B 9.33 A 

3) Torelli Lidia 2B 9.11 A 

4) Matera Francesca 2C 9 A 

5) Santoruvo Davide 2B 7.6 A 

6) Vitariello Stefania 2B 7.56 A 

7) De Siato Monica 2B 7.5 A 

8) Natilla Pierpaolo 2B 6.78 A 

9) Baldassarre Clarissa 2B 6.67 A 

10) Fiore Caterina 2B 6.22 A 

11) Ricci Chiara 4B 9.25 A 



  

                 

12) Capaldi Giulio 4B 8.83 A 

13) Mongiello Giuseppe 3B 8.78 A 

14) Naglieri Vincenzo 3B 8.78 A 

15) Mercurio Adriana 3B 7.75 A 

16) Savino Pietro 3B 7.67 A 

17) Giordano Erika 3A 7.44 A 

18) Labianca Adriana Maria 3B 7.10 A 

19) Savino Giacomo 3B 6.78 A 

 

Il laboratorio di Fisica si trasforma 

ALUNNO CLASSE MEDIA ESITO 

1) Arbore Francesca 2C 9.11 A 

2) Modesto Alessandro 2C maggiore 

età 

9 A 

3) Antuofermo Valeria 2C maggiore 

età 

9 A 

4) Teofilo Chiara 2C 9 A 

5) Lovascio Giorgia 2A 9 A 

6) Sgaramella Cosma Aurelio 2C 8.67 A 

7) Marannino Giorgia 2A 8 A 

8) Minenna Monica 2C 7.78 A 

9) Piscopo Annarita 2A 7.44 A 

10) Tassiello Nicolò Pio 2A 7.33 A 

11) Suavo Bulzis Giuseppe 3B 8.33 A 

12) Caldarola Francesca  3A 8.11 A 

13) De Marco Maria Clelia 3AL 7.50 A 

14) Rossiello Marianna 3AL 7.40 A 

15) Cantatore Marica 3AL 7.10 A 

16) Ranocchio Damiano 3A 7 A 

17) Carbone Francesco Edoardo 3AL 6.90 A 

18) Sula Egzona 3A 6.89 A 

19) Santamato Simone  3A 6.78 A 

 

La Matematica è Logica e Informatica 

ALUNNO CLASSE MEDIA ESITO 

1) Semiraro Giovanni  1AL 10 A 

2) Cervelli Alessia 2AL 9.20 A 

3) Silecchia Fiorella 2AL 9 A 

4) Tindari Teresa Proietto 2C 8.78 A 

5) Rinaldi Emanuela 2AL 8.70 A 

6) Anzelmo Siria 2CL 8.70 A 

7) De Palo Daniela 2AL 8.70 A 

8) Cutrone Chiara 2AL 8.60 A 

9) Danisi Francesco 2B 8.57 A 

10) Lovero Martina 2AL 8.20 A 

11) Colonna Carmelo 2B 8.11 A 

12) Carbone Giovanni Vincenzo 1AL 8 A 



  

                 

13) Battista Arianna 2AL 7.50 A 

14) Natilla Federica 2AL 7.50 A 

15) Belli Luca 2CL 7.30 A 

16) Mitolo Bruno 2AL 7.30 A 

17) Delvino Simona 2AL 7.20 A 

18) Lovero Francesco 2AL 7.10 A 

19) Zaccaria Anna Chantal 2CL  7  A 

Avverso il presente decreto è ammesso reclamo entro 15 gg dalla pubblicazione, da presentarsi al 

protocollo della scuola, in assenza di reclamo o a seguito di decisione sullo stesso, il decreto diventa 

definitivo decorsi 15 gg. dalla pubblicazione, art.14 DPR 275/99. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                              prof. ssa Antonia Speranza 

Firmato digitalmente 


